

# **Consultas Realizadas**

# Licitación 457243 - LPN N° 12/24 ADQUISICION Y MONTAJE DE ASCENSORES PARA EL MTESS

#### Consulta 1 - EE-TT Dimensión de cabina

Consulta Fecha de Consulta 29-01-2025

Con respecto a las dimensiones de la cabina indicadas en las Especificaciones Técnicas (EE-TT), se detalla lo siguiente: "1000 mm (frente) x 1300 mm (fondo) x 2200 mm (altura)"

Sin embargo, según las normativas internacionales ISO 8100-1 y EN 81-20, las dimensiones estándar para un ascensor con capacidad para 8 personas deben ser:

- √ 1100 mm (frente) x 1400 mm (fondo) x 2200 mm (altura)
- ✓ o alternativamente: 1400 mm (frente) x 1100 mm (fondo) x 2200 mm (altura)

Por lo tanto, solicitamos amablemente a la entidad convocante la modificación de las dimensiones de la cabina en el Pliego, de manera que cumplan con las normativas vigentes de fabricación de ascensores y así garantizar la seguridad y accesibilidad de las personas.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Saludos Cordiales.

Dichos requerimientos serán aclarados y modificados conforme a adenda modificatoria.

Atte.

#### Consulta 2 - ACI ARACION FF-TT

Consulta Fecha de Consulta 29-01-2025

Solicitamos amablemente a la convocante aclarar si los ascensores deben tener una sala de maquina y cual seria las Especificaciones Técnicas del mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Saludos Cordiales

Los requerimientos técnicos serán aclarados y modificados conforme a adenda modificatoria.

Atte

## Consulta 3 - Solicitud de prorroga

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2025

Solicitamos amablemente a la convocante prorrogar el llamado debido a la complejidad del proyecto y así preparar una oferta que cumpla con todos los requisitos técnicos.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Saludos Cordiales.

Atendiendo a las modificaciones incluidas, mediante adenda modificatoria, se ajustaría la fecha de apertura del presente llamado

Atte.

22/02/25 11:11 1/4



#### Consulta 4 - constancia de ruc

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2025

solicitamos a la convocante incluir en el presente pliego que la constancia de ruc que será presentada por los posibles oferentes en la apertura de sobres dicha constancia de ruc tenga como actividad principal la de fabricación , instalación de ascensores y/o equipos de elevación con una antigüedad mínima de 5 años

esto debido a que en la visita técnica de carácter obligatorio estuvieron presentes empresas que no son del rubro de ascensores , y ya que en este llamado se realizaran trabajos de desmontaje , montaje de ascensores se necesita contar con una empresa con experiencia en el rubro

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Saludos Cordiales.

Se realizarán modificaciones al PBC, mediante adenda modificatoria, favor remitirse al mismo Atte.

### Consulta 5 - experiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2025

en este punto dice El Oferente deberá presentar copias de contratos y/o facturas con sus notas de remisión debidamente conformadas, que avalen su experiencia dentro de los

3 (tres) últimos años (2021, 2022 y 2023) en la provisión de Ascensores y/o Mantenimiento de Ascensores y/o Mantenimientos de Infraestructura Edilicia y/o

Implementación de Soluciones Tecnológicas para la Seguridad (Tecnologías que incluyan equipos y/o software y/o hardware y/o servidores).

ESTE LLAMADO SE TRATA EXCLUSIVAMENTE DE DESMONTAJE DE LOS ASCENSORES EXISTENTES HACER UNA INSTALACION ELECTRICA NUEVA Y EL MONTAJE DE ASCENSORES NUEVOS POR LO CUAL SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE EL OFERENTE PUEDE PRESENTAR SOLO CONTRATOS DE PROVISION DE ASCENSORES

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Saludos Cordiales.

Favor remitirse al PBC, conforme a modificaciones incluidas en la Adenda modificatoria

#### Consulta 6 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2025

luego de participar en la visita técnica se solicita a la convocante agregar a los siguientes profesionales para la ejecución correcta del desmontaje y montaje de los ascensores

- 1. Un ingeniero industrial con matricula de ande categoría A
- 2.Un ingeniero electromecánico con matricula de ande categoría A
- 3 Un ingeniero electricista
- 4 Un ingeniero electrónico con curso en sistema scada y comunicación industrial
- 5 Un técnico en electricidad con matricula de ande categoría B

todos estos profesionales tienen que acompañar sus documentaciones cedula identidad carnet y títulos debidamente autenticados por escribanía y con una experiencia mínima de 4 años en el rubro de ascensores curso de los ingenierios y tecnicos en montaje y/o instalacion de ascensores

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Saludos Cordiales

Los requisitos de capacidad técnica será modificados conforme a adenda modificatoria Atte.

22/02/25 11:11 2/4



#### Consulta 7 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2025

se solicita amablemente a la convocante poder presentar una declaracion jurada que el oferente si fuera adjudicado le dara ingreso a los profesionales que seran parte de los trabajos de desmontaje y montaje de ascensores a ips

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Saludos Cordiales Favor remitirse al PBC

Atte.

#### Consulta 8 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2025

en el listado de personal técnico se pueda también presentar contrato de prestación de servicios y sus respectivas liquidaciones de salario con la empresa oferente

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Saludos Cordiales.

Favor remitirse al PBC.

Atte.

#### Consulta 9 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2025

donde dice ips con antigüedad le solicitamos a la convocante que también se pueda presentar y darle validez a contratos de prestación de servicios con la misma antigüedad solicitada en el pliego de bases y condiciones

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Saludos Cordiales.

Favor remitirse al PBC.

Atte.

## Consulta 10 - Solicitud de prorroga por la nueva ADENDA

Consulta Fecha de Consulta 13-02-2025

Solicitamos amablemente a la convocante prorrogar el período de consultas y entrega de ofertas, debido a la nueva ADENDA que emitirá la convocante. Cabe resaltar que dicha adenda aún no ha sido publicada. Con esta nueva prórroga de consultas y entrega de ofertas, se podrá analizar en detalle los cambios que se incluirán en el Pliego.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-02-2025

Saludos. Se ha prorrogado la fecha de apertura

La Adenda sera publicada en breve.

Atte.

22/02/25 11:11 3/4



#### Consulta 11 - ADENDA DE PBC

Consulta Fecha de Consulta 18-02-2025

Buenas,

Favor indicar si se ha adjuntado la adenda sobre las modificaciones de las especificaciones técnicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-02-2025

Saludos Cordiales.

Se ha publicado la ADENDA en base a la visita técnica y consultas recibidas.

Atte.

22/02/25 11:11 4/4